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Celosvetový čistiaci deň 2021
Svetové upratovanie sa blíži. Je naplánované na 18. septembra 2021. 
Mesto Holíč sa pripája k medzinárodnej iniciatíve, ktorej cieľom je nie- 
len počas Svetového čistiaceho dňa vyčistiť svoje okolie. Oproti minu-
lým rokom bude zmena lokality. Stretnutie bude na ihrisku na Lúčkach 
o 9:00 hod. Upratovanie sa tento rok presunie do sídlisk a ulíc, kde žije-
me a prevažne trávime svoj čas. Vrecia, rukavice a drobné občerstvenie 
bude zabezpečené. Viac info nájdete na facebookovej stránke mesta 
Holíč.

29. augusta si každoročne pripo-
míname jedno z najvýznamenjších 
udalostí našich novodobých dejín, 
Slovenské národné povstanie. 
V predvečer tohtoročného 77. vý-
ročia Mesto Holíč pripravilo spo- 
mienkové podujatie pri Pomní-
ku padlých na Námestí mieru. Po 
úvodnej hymne Slovenskej repub-
liky zazneli verše básne a po nich 
príhovor primátora.
Na pietnej spomienke sa spolu 
s predstaviteľmi mesta zúčastnili 
okrem iných i zástupcovia politic-
kých strán a hnutí a občania z ra-
dov verejnosti. Položením vencov 

a kytíc kvetov pri pomníku padlých 
vojakov sa poklonili ich pamiatke 
a vzdali hold všetkým, ktorí za našu 

slobodnú budúcnosť položili svoje 
životy.

(ln)

Pripomenuli sme si výročie Slovenského národného 
povstania

Vážení občané města Holíče, 
drazí přátelé,

v záplavě každodenních povinností 
si pomalu zvykáme na to, že červ-
nové tornádo navždy změnilo tvář 
Hodonína. Náprava škod nás bude 
stát ještě mnoho úsilí, času i fi-
nančních prostředků, a přesto řada 
míst svou původní podobu už nikdy 
nedostane. Ale vědomí, že na to ob-
rovské neštěstí nejsme sami, nás od 
prvních okamžiků neuvěřitelně po-
siluje a naplňuje optimismem. 

Podpora přicházela nejen 
z různých koutů republiky, 

ale i ze zahraničí. Jako jeden z prv-
ních přijel Hodonínu na pomoc Váš 

Dobrovolný hasičský sbor a odvedl 
zde veliký kus práce. Pár týdnů na 
to jsem z rukou pana primátora 
Zdenka Čambala převzal šek na vel-
korysou finanční částku, kterou jste 
nám věnovali Vy, obyvatelé města 
Holíče a Podjavoriny.
Jsem nesmírně hrdý na to, že máme 
partnerské město, které stojí při nás 
v dobrém i zlém, a to doslova. Ujiš-
ťuji Vás, že město Holíč je pro nás 
sousedem nejen na mapě, ale přede-
vším v našich srdcích.
Děkujeme za Vaši pomoc a podporu, 
velmi si jí vážíme.

Libor Střecha, 
starosta města Hodonína

Poďakovanie od partnerov

Mesto informuje
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Obyvatelia mesta ale aj návštevníci 
a turisti majú k dispozícii na Ná-
mestí mieru novo osadený digitálny 
informačný kiosk. Infokiosk je jed-
nou z investičných aktivít projektu 
„VISIO“, ktorý je finančne podpore-
ný z programu INTERREG V-A Slo-
vensko – Rakúsko 2014 – 2020 

a spolufinancované z fondu ERDF, 
zo štátneho rozpočtu SR a vlast-
ných zdrojov mesta Holíč.
V infokiosku sú dostupné informá-
cie nielen o meste Holíč – história, 
pamiatky, kultúrne podujatia, TIC, 
letná turistická sezóna, zaujímavos-
ti v meste, ale aj informácie a tipy 

na výlety z okolitého regiónu. Ob-
sahuje tiež informácie o vedúcom 
partnerovi projektu, ktorým je 
mesto Hollabrunn a podrobnejšie 
informácie o samotnom projekte 
„VISIO“.
Novovybudovaný infokiosk bude 
slúžiť nielen obyvateľom mesta Ho-
líč, ale aj návštevníkom a turistom 
z celého širokého okolia. 

Odd. regionálneho rozvoja 
a dotačnej politiky

Celosvetový čistiaci deň 2021
Svetové upratovanie sa blíži. Je naplánované na 18. septembra 2021. 
Mesto Holíč sa pripája k medzinárodnej iniciatíve, ktorej cieľom je nie- 
len počas Svetového čistiaceho dňa vyčistiť svoje okolie. Oproti minu-
lým rokom bude zmena lokality. Stretnutie bude na ihrisku na Lúčkach 
o 9:00 hod. Upratovanie sa tento rok presunie do sídlisk a ulíc, kde žije-
me a prevažne trávime svoj čas. Vrecia, rukavice a drobné občerstvenie 
bude zabezpečené. Viac info nájdete na facebookovej stránke mesta 
Holíč.

Boli sme úspešní s projektom Moderné technológie mesta Holíč
V roku 2020 sa Mesto Holíč zapoji-
lo do Výzvy č. OPII-2020/7/11-DOP 
na prekladanie Žiadostí o poskyt-
nutie nenávratného finančného 
príspevku so zameraním na „Mo-
derné technológie“, ktorú vyhlásil 
Úrad podpredsedu vlády SR pre in-
vestície a informatizáciu ako Spro-
stredkovateľský orgán v zastúpení 
Ministerstva dopravy a výstavby 
Slovenskej republiky ako Riadiace-
ho orgánu pre Operačný program 
Integrovaná infraštruktúra 2014-
2020. Mesto predložilo projekt 
s názvom: Moderné technológie 
mesta Holíč, ktorého hlavným 
cieľom je doplnenie chýbajúcej 
SMART infraštruktúry a vytvore-
nie integrovanej dátovej platformy 
obsahujúcej dáta z dostupných IoT 

zariadení pre realizáciu opatrení 
v stanovených oblastiach. Daný 
projekt nám bol schválený vo výš-
ke NFP 573 423,36 EUR, pričom 
celkové oprávnené výdavky na pro-
jekt tvoria sumu: 603 603,54 EUR. 
Mesto Holíč sa bude na projekte 
podieľať spolufinancovaním vo výš-
ke 5 % t. j. 30 180,18 EUR. Mesto 
postupne prechádza k poskytova-
niu služieb občanom digitálnou for-
mou v súlade s procesom informa-
tizácie verejnej správy. Na základe 
internej analýzy procesov informa-
tizácie, zavádzania inteligentných 
riešení a budovania SMART city 
budú v rámci projektu v meste rie-
šené nasledovné oblasti: Kamerový 
systém (skvalitnenie existujúceho 
a jeho doplnenie o nové smart prv-

ky), Priechod pre chodcov (mo-
dernizácia a inštalácia IoT prvkov 
zabezpečujúcich bezpečnosť chod-
cov, čiže zvýšenie intenzity osvetle-
nia, signalizačné znamenie na prie-
chode nachádzajúceho sa na ulici 
Bratislavská), Parkovací systém 
(zefektívnenie systému parkovania 
v meste prostredníctvom smart 
technológií), Meteostanice (inšta-
lácia IoT prvkov, ktoré zabezpečia 
zber dát v súvislosti s tvorbou poli-
tiky v oblasti životného prostredia). 
Dĺžka realizácie projektu je pláno-
vaná na 18 mesiacov so začiatkom 
od 02/2022 do 07/2023.

Mgr. Nikol Lazíciusová, 
odd. regionálneho rozvoja 

a dotačnej politiky

Holíč má nový digitálny informačný kiosk

Mesto informuje
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21. augusta patril areál zámku ďal-
šiemu veľkému podujatiu. Pod ná-
zvom Wywar Castle fest ho zorga-
nizovalo Mesto Holíč v spolupráci 
so spoločnosťou SMM Holíč, s.r.o. 
Cieľom organizátorov bolo pripra-
viť a ponúknuť zábavu pre všetky 
vekové kategórie. Program prebie-
hal súbežne v dvoch zónach. V ľa-
vom vale, kde bolo tiež hlavné pó-
dium, sa uskutočnil malý Beer fest, 
sprevádzaný hudobnými vystúpe-
niami. Návštevníkom sa postupne 
predstavili Bečkovi chlapci, Gizka 
Oňová, Bukasový masív, Nocadeň 
a Vinohrad. 
Svoj stan tu mala aj fiktívna Ne-
mocnica sv. Martina, ktorá bude 
kľúčovým miestom v novom seriáli 
TV JOJ. Návštevníci si mohli nechať 
zmerať tlak či zistiť BMI.

V pravom vale si mohli užiť zá-
bavné popoludnie najmä tí menší. 
V programe nazvanom Prázdniny 
s JOJkom sa predstavili známe tvá-
re jednej z našich komerčných tele-
vízií, Maliny JAM, Dúhalka či Sníček 
Hugo. V podvečer tu mal svoje vy-

stúpenie populárny raper Ryt-
mus a po ňom DJ Choci. 

Zónu na nádvorí zámku, do ktorej 
bol vstup zdarma, mali vyhradenú 
remeselníci a drobní výrobcovia, 
ktorí tu ponúkli svoje produkty. 

Viac ako tri tisíc návštevníkov si 
z pestrého programu nepochybne 
vybralo a mohlo odchádzať s prí-
jemnými pocitmi. (ln)

Wywar Castle fest

Spravodajstvo
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Letné mlynobranie ponúklo zábavu deťom i dospelým
Pod názvom Letné mlynobranie 
pripravilo Mesto Holíč v sobotu 7. 
augusta v areáli zámku zábavné 
popoludnie. Podujatie ako súčasť 
Sommer Art 2021 sa uskutočnilo 
s finančnou podporou Európskej 
únie, fondu ERDF, štátneho rozpoč-
tu SR a zdrojov Mesta Holíč v rám-
ci programu INTERREG V-A, SK-AT 
2014-2020.
Najmä tých najmenších prišiel za-

baviť kúzelník Talostan, vo Wana-
doo bike zóne sa deti mohli vyšan-
tiť jazdou na odrážadlách a sami, či 
pod dohľadom rodičov, si pripraviť 
vlastnú minipizzu a do chrumkava 
upečenú si potom na nej pochut-
nať. Ochutnávku tradičných do-
mácich špecialít, oškvarkové lokše, 
slaninový ochlebník, zašubraný 
regiment a iné, ponúkli vo svojom 
stánku členovia folklórneho súboru 

Valša. 
K ďalšiemu spríjemneniu progra-
mu prispeli ľudové pesničky v po-
daní obľúbeného speváckeho dua 
manželov Osičkových. Na svoje si 
prišli aj priaznivci populárnej hud-
by, ktorým prišlo zahrať a zaspievať 
Duo Imagine.

Text a foto L. Novák

Castle night party Vol.1
Pod týmto názvom sa v piatok 
6. augusta v areáli Holíčskeho zám-
ku konala akcia, ktorú zorganizo-
val miestny CoCo Bar. Partnerom 
bolo Mesto Holíč, ktoré ponúklo 

priestory zámku predovšetkým pre 
mladých, nakoľko si uvedomuje 
potrebu zabezpečenia podujatí pre 
všetky generácie. Na svoje si tak pri-
šli viaceré vekové skupiny občanov.

O hudobný program sa postarali 
známi dídžejovia. Prišiel Dj Andel 
z Holíča, Dj Luděk Budín z Lan-
žhota, Dj Sonic z Piešťan a Dj Ro-
bert Burian z Nitry. Párty sa tešila 
vysokému záujmu verejnosti, čo 
motivuje organizátorov v prípa-
de priaznivých epidemiologických 
podmienok v podobných akciách 
pokračovať i v budúcnosti.

(jč)

Spravodajstvo

5



Pod názvom Holíčske folklórne 
slávnosti sa v nedeľu 22. augusta 

uskutočnilo v amfiteátri domu kul-
túry podujatie, ktoré v spolupráci 

s Mestom Holíč zorganizoval Folk-
lórny súbor Valša.
Okrem domáceho súboru vede-
nom Nadeždou Vachovou a Micha-
elou Poláčkovou sa predstavili tiež 
Folklórny súbor Karpaty, Folklórny 
súbor Gbelan a Mužský spevácky 
zbor Mužáci.   (ln)

Nedeľňajšie popoludnie s folklórom

Benefičný večer pre Moravu
V nedeľu 25. júla sa uskutočnilo 
v holíčskom amfiteátri podujatie 
názvané Morava nás nedzelí. V spo-
lupráci s Mestom Holíč ho zorgani-
zovala Dychová hudba Záhorienka. 
V rámci Benefičného večera pre 

Moravu sa okrem organizátorskej 
Záhorienky predstavili Jitka a Břeťa 
Osičkovci, slovácka dychovka Šoha-
ji, malá dychová hudba Rubín, Mu-
žáci z Prietržky, mužský zbor Zá-
horáci-Smolinčané a Ženský sbor 

z Tvrdoníc. Programom sprevádzal 
od moderátorského mikrofónu Jiří 
Helán, legendárny spevák známy zo 
svojho pôsobenia v Moravanke či 
Moravěnke.
Každý z návštevníkov mohol ni-
elen prežiť nedeľňajší podvečer pri 
ľudových pesničkách, ale zároveň 
tiež prispieť na dobročinný účel. 
Výťažok zo vstupného organizátori 
venovali na pomoc a obnovu torná-
dom postihnutým obciam na južnej 
Morave. (ln)

Spravodajstvo
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Umelecká beseda slovenská slávi storočnicu výstavou v Holíči
Slávnostnou vernisážou otvorili 20. 
augusta v Galerijnom a expozič-
nom priestore Holíčskeho zámku 
výstavu nazvanú ARTmisia storo-
čím. Koná sa pri príležitosti stého 
výročia Umeleckej besedy slovens-
kej. Ako okrem iného uviedol sta-
rosta UBS Emil Semanco, činnosť 
tohto spolku sa začala po valnom 
zhromaždení 3. júna 1921 v hoteli 
Savoy, kde vtedajšia slovenská kul-
túrna elita takto demonštrovala 
vnútornú potrebu predstaviť mo-
dernú slovenskú kultúru ako súčasť 
nového spoločenského organizmu. 
Výtvarný odbor mal spočiatku ose-
mdesiat členov, o šesť rokov neskôr 
tvorilo členskú základňu už dvesto-
päťdesiat umelcov. Aktivity spolku 
spočiatku usmerňovalo viacčlenné 
vedenie, na čele ktorého stál známy 
architekt Dušan Jurkovič, ktorý sa 
stal generálnym predsedom. Znač-
ku a pečať spolku navrhol Martin 
Benka, pričom iniciatíva vedúca 
k samotnému vzniku združenia vy-
šla od maliara českého pôvodu Ja-
roslava Jareša, pôsobiaceho na Slo-

vensku. 
Za tridsať rokov od 
obnovenia činnosti 
v marci 1991 pri-
pravila Umelecká 
beseda slovenská 
dvestosedemdesi-
at spolkových vý-
stavných projektov, 
ktorými sa prezen-
tovala takmer vo 
všetkých oficiálnych 
slovenských galé-
riách a výstavných 
priestoroch a hojne 
tiež v zahraničí.
Návštevníci výstavy 
v Holíčskom zám-
ku môžu obdivovať 
diela viac ako osem-
desiatich výtvarných 
umelcov vrátane 
Holíčanky Hany An-
nyOtty Veselej. Ex-
pozíciu si môžu prísť 
záujemcovia zdarma 
prezrieť až do 30. 
septembra. (ln)

Medzinárodná jazda veteránov so zastávkou na Holíčskom zámku
Súťaž automobilových veteránov 
pod názvom 1000 mil českosloven-
ských mala i tohto roku jednu zo 
svojich zastávok v Holíči. V sobo-
tu 14. augusta na spiatočnej ceste 
z Bratislavy do Prahy sa posádky 
zastavili na jednej z prejazdových 
kontrol v areáli zámku. Úlohy or-
ganizátora i hostiteľa sa opäť ujali 

členovia miestneho Klubu historic-
kých vozidiel. 
Návštevníci tak mali možnosť zblíz-
ka vidieť viac ako stovku vozidiel 
známych i menej známych značiek 
a pokochať sa krásou i takmer sto-
ročných historických automobilov.
K účastníkom tohtoročnej súťaže 
patril ako jediný Záhorák  člen ho-

líčskeho Klubu historických vozidiel 
Pavel Gregúrek. Po umiestnení na 
4. priečke z predošlého ročníka sa 
tentoraz aj so svojim spolujazdcom 
Ludvíkom Nosálom s vozidlom 
BMW 320 (na snímke) vrátil s me-
dailou za 3. miesto v kategórii auto-
mobilov do 2000 ccm.  

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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Mestská knižnica znova úspešná pri získaní finančných 
prostriedkov z Fondu na podporu umenia
„Nové knihy nakúpime – čitateľov potešíme“

Mestská knižnica Holíč aj v tomto 
roku získala finančný príspevok vo 
výške 2 000 eur na nákup nových 
kníh pre všetky vekové kategórie, 
ktoré rozšíria ponuku o nové tituly 
zo svetovej aj slovenskej produkcie. 

Knižničný fond bude obohatený 
celkovo o minimálne 130 knižných 
jednotiek. Pôjde o nové tituly z na-
sledovných tematických skupín: 
oblasti beletrie, odbornej literatú-
ry, literatúry pre deti a mládež. 

Nákupom knižničného fondu pre 
Mestskú knižnicu Holíč sme naplni-
li hlavný cieľ nášho projektu a pris-
peli k riešeniu situácie v akvizíciách 
knižničných dokumentov.
Projekt Mestskej knižnice podporil 
z verejných zdrojov Fond na podpo-
ru umenia.

Mgr. Ivana Polláková, 
Mestská knižnica

“Knihy sú najtichším a najstálejším priateľom. 
Sú najprístupnejším a najmúdrejším poradcom 
a najtrpezlivejším učiteľom.”

Charles William Eliot

Holíčski seniori športovali
12. augusta v záhrade klubu senio- 
rov sa zišli za pekného slnečného 
počasia členovia JDS Holíč. Niektorí 
priviedli aj svoje vnúčatá a pred-
viedli svoje zručnosti v štyroch 
nenáročných disciplínach. Účastní-
kov privítala v mene organizátorov 
členka výboru MO JDS Mária Mi-
kitková, svoje pozdravy odovzdala 
prítomným predstaviteľka Mesta 
Holíč, zástupkyňa primátora Lenka 
Látalová.

Tohtoročné podujatie sa tešilo mi-
moriadnemu záujmu, pretože po 
zmiernení protipandemických opa-
trení to bola druhá spoločná akti-
vita našej organizácie. Súťažili tri 
kategórie – muži, ženy a deti. Po-
vzbudzovanie, športový zápal aj hu-
mor boli po celý čas sprievodcami 
v súťažení. Za dosiahnuté výsledky 
boli tí najlepší odmenení vecnými 
cenami, ktoré venovalo Mesto Ho-
líč, za čo veľmi pekne ďakujeme. Po 

skončení súťaženia si účastníci po-
sedeli pri malom občerstvení a pes-
ničkách, ktoré počas celého podu-
jatia zneli v podaní Záhoráckych 
heligonkárov, Ladislava Michálka 
a Miroslava Zálešáka.
Vydarené podujatie sprevádza-
la príjemná uvoľnená atmosféra 
a súťažiacich tiež motto: Roky ne-
zastavíme, ale môžeme si ich užiť 
s úsmevom.

(as)

Krúžok leteckých modelárov pozýva
V úvode začínajúceho sa školského 
roka viacerí rodičia uvažujú, na akú 
voľnočasovú aktivitu zapísať svo-
je ratolesti. Ponúkame vám týmto 
možnosť prihlásiť deti do krúžku 
leteckých modelárov, ktorý funguje 
v Centre voľného času v Holíči na 
Kollárovej ulici.

Deti tu pracujú pod odborným ve-
dením skúsených vedúcich raz týž-
denne, v utorok od 15.00 do 17.00 
hodiny. Do krúžku sa môže prihlásiť 
dieťa od veku 8 rokov. Podmienkou 
je, aby žiak priniesol spolu s prihláš-
kou i Vzdelávací poukaz, ktorý do-
stane v svojej škole, alebo zaplatí 

príslušný poplatok, ktorý je 9 € 
na pol roka. Absolvent krúžku 
už nemá žiadne iné náklady.
Deti v krúžku začínajú zho-
tovením malého hádzacieho 
klzáka, ktorý si môžu vziať 
domov. Pokračuje sa stavbou 
väčšieho podobného modelu 
a nasleduje stavba súťažného 
hádzacieho klzáka, s ktorým 
sa člen krúžku môže zúčastniť 
i modelárskych súťaží.

Po ukončení tejto etapy začína-
jú mladí absolventi krúžku stavať 
model lietadla poháňaný malým 
elektrickým motorčekom, ktorý je 
už riadený rádiovou aparatúrou. 
Všetky potrebné komponenty vrá-
tane tejto aparatúry dostane člen 
krúžku zdarma. Po ukončení stavby 
sa mladí adepti učia ovládať tento 
model najprv na letovom simulá-
tore a neskôr lietajú s modelom 
i v teréne alebo na letisku. V prie-
storoch CVČ tiež môžu skúšať lie-
tanie s dronom alebo helikoptérou.
Práca v krúžku naučí deti manuá-
lnej zručnosti a trpezlivosti. Nevá-
hajte preto a prihláste svoje dieťa 
do modelárskeho krúžku v CVČ 
Holíč.

Oldrich Vitásek, vedúci krúžku

Spravodajstvo
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Centrum voľného času Holíč orga-
nizuje každoročne letné prímestské 
tábory s rôznym zameraním. Aj toto 
leto deti zažili táborovanie v štyroch 
turnusoch. Prvý, s názvom „Z kaž-
dého rožka troška“, bol zmesou vý-
tvarných, športových a zábavných 

aktivít. K prázdninovým aktivitám, 
vďaka novovybudovanému Záho-
nu na zjedenie, pribudla i výroba 
sirupov z levandule. Druhý turnus, 
„Malý čarodejník“, bol zamera-
ný na kúzla a čary. Po absolvovaní 
kúzelníckej školy, výroby amuletov 
a kúzelníckej 
paličky museli 
deti zložiť záve-
rečnú skúšku, 
aby sa z každého 
účastníka mo-
hol stať malý 
čarodej. Vysk-
úšali si i výrobu 
kúzelného ná-
poja pre dobrú 
náladu z rastlín 
vyššie spomína-
ného Záhona na 
zjedenie. V tre-
ťom, s názvom „Potulky okolím“, 
sme sa s deťmi túlali po najbližšom 

okolí, celý týž-
deň deti riešili 
rôzne rébusy 
o najznámej-
ších pamiatkach 
mesta, s rôz-
nymi indíciami 
pátrali po stra-
tenom poklade. 
V poslednom 
turnuse – Zahoď 
starosti, nechý-
bali výtvarné 
činnosti, tvorivé 
aktivity, skúša-

nie „netradičného“ športu akým je 
lacros a tradičné táborové zábavné 
hry a súťaže. V rámci spolupráce 
s Mestskou knižnicou a vďaka ich 
letnému projektu Prečítané leto, 
sme v každom z turnusov zažili i čí-
tanie, tvorenie a činnosti spojené 

s týždňovými témami – O dáždni-
koch, O stopách, O hradoch, O pik-
nikoch. Pri poslednom tematickom 
týždni deti zvládli pečenie vlastnej 
štrúdle, ktorá bola súčasťou občer-
stvenia pri poobednom pikniku. 
Všetkým, čo sa akokoľvek podieľali 
na spríjemnení letných prázdnino-
vých dní zúčastneným deťom, patrí 
veľká vďaka. Uzatvárame táborové 
leto so spokojnosťou, ktorú nám 
ukázali plne obsadené turnusy. Už 
teraz nám v hlave víria nápady na 
tie budúcoročné...tak dotáborova-
nia!!!

Tím CVČ Holíč

Úspešné letné tábory v CVČ

Spravodajstvo
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Septembroví jubilanti

Milan Adámek  
Ing. Ernest Bauer  
Gizela Bokšová  

Valéria Budovičová
Miroslav Čermák
Ing. Viliam Filin

Josef Halíř
Ladislav Hílek  

Mária Hrušecká  
Mária Kubíková  
Anna Kučerová  
Viera Langerová  

Vladimír Martinkovič  
Božena Mravíková  

Ján Ondriska  

Viera Pakanová  
Zdena Páničková  

ThDr. Jozef Rajčák  
Božena Straková  

Karolína Struharňanská  
Tibor Široký  

Jarmila Šrámková  
Rudolf Vajda  

Kamila Vallová  
Anna Václavíková  

Jaroslav Vépy  
Karol Vikor  

Ing. Jaroslav Vlašič  
Mária Vlčejová

Diana Danielová
Laura Dinžíková

Livius Gál  
Lea Kurinová  

Tobias Pekarovič  

Dominik Sloboda  
Timea Smaženková  
Tatiana Tomášová  

Sabina Vlková

Narodili sa

Srdečne blahoželáme !

Povedali si „Áno“

Martin Drusan a Bc. Veronika Jobeková
Lukáš Harský a Lucia Mikulášková

Andrej Kazinota a Ing. Mária Špačková
Erik Mayer a Nina Petrovičová

Ing. Tomáš Oliva, PhD. a Pavla Krchnivá
Bc. Lukáš Pochylý a Mgr. Monika Harnošová

Bc. Martin Svitek a Veronika Staňková

Slávnostné uvítania do života
V sobotu 14. augusta sa baroková 
bylinková záhrada stala dejiskom 
slávnostného uvítania do života 
novorodencov Holíča. Pozvanie pri-
jala väčšina rodičov tridsiatich detí, 
ktoré sa narodili v uplynulých dva-
nástich mesiacoch. 

Po príhovore zástupkyne primátora 
a uvítacom obrade sprevádzanom 
spevom a veršami básní predsta-
vitelia mesta odovzdali rodičom 
spolu s blahoprianím  Pamätný list, 
kvet ruže a vecný darček.
Fotografie so všetkými účastníkmi 

slávnosti si môžete pozrieť na web 
stránke mesta:
https://www.holic.sk/chcem- 
-zazit/zivot-v-meste/udialo-sa/
slavnostne-uvitania-do-zivota-
-2811sk.html

Text a foto L. Novák
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Navždy nás opustili

Mária Mečiarová (78r.) 23.7. 2021

Ervín Marek (77r.) 24.7. 2021

Anna Brisudová (89r.) 27.7. 2021

Oľga Kubová (77r.) 5.8. 2021

Vladimír Majláth (63r.) 6.8. 2021 

Elena Čambalová (79r.) 7.8. 2021

Tibor Čech (70r.) 17.8. 2021 

Anna Jurášová (85r.) 17.8. 2021

Jozef Korčák (59r.) 20.8. 2021

V mene celej rodiny sa chceme 
poďakovať priateľom a susedom, 

ktorí sa zúčastnili poslednej 
rozlúčky s našou drahou mamou 

Elenou Čambalovou, 
rodenou Záborskou.

Veľmi si ich účasť vážime 
a ďakujeme.

18. septembra uplynie smutný prvý rok, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec, dedo a pradedo,

pán Miroslav Hanzalík.

S láskou spomína manželka, syn a ostatná rodina.

22. septembra uplynie 14 rokov od chvíle, čo nás navždy 
opustil milovaný otec, starý otec a strýko,

pán Ladislav Okenica.

S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami 
a ostatní príbuzní.

Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach žiješ spomienkami. 

22. septembra si pripomenieme 6. výročie úmrtia 
manžela, otca a starého otca, 

pána Milana Sychu. 
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.

Aj keď nie si medzi nami, v srdciach žiješ stále s nami.
23. septembra uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil 

milovaný manžel, otec a dedko, 
pán Bohumil Kolár.

S láskou a úctou spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa poznal a mal rád, nedokáže zabudnúť.

26. septembra si pripomenieme 7. výročie úmrtia 
manžela, otca a dedka, pána Vladimíra Pavku.

S láskou spomínajú manželka, syn s rodinou 
a ostatná rodina.

Aj keď prestali hviezdy svietiť a slnko hriať, 
tí, čo Ťa mali radi, neprestali na Teba spomínať. 

27. septembra si pripomenieme smutných 20 rokov 
od tragickej autonehody našej dcéry 
Janky Drábkovej rod. Fialovej. 

S láskou spomínajú rodičia, manžel, dcérky Šárka, Sabinka, 
brat s rodinou, krstné deti, krstní rodičia a ostatná rodina.

28. augusta sme si pripomenuli nedožitých 64 rokov

pána Vincenta Daniela,

ktorý nás navždy opustil 3. októbra 2019.

S láskou a úctou spomínajú manželka, deti s rodinami, 
súrodenci a ostatná blízka rodina.

2. septembra uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustila 
mamka, babka a prababka,

pani Aurélia Štrosová.

S láskou spomína dcéra Jana s vnúčatami, pravnúčatami 
a ostatná rodina.

7. septembra si pripomíname šiesty smutný rok, 
čo nás navždy opustil milovaný manžel a otec,

pán Miroslav Poláček.

Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú manželka Alena a dcéra Zuzana.

8. septembra uplynie 2. rok, čo nás navždy opustila 
milovaná manželka, mamka a babka,

pani Helena Rihová.

S láskou a úctou spomínajú manžel, dcéra s rodinou 
i ostatná rodina. V našich srdciach zostaneš navždy.

8. septembra si pripomíname smutné 9. výročie, 
čo nás navždy opustil

pán Pavol Holič.

S láskou v srdci spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

10. septembra uplynie rok, čo nás navždy opustila 
milovaná manželka, matka a babka

Anna Dinková.

S láskou spomínajú manžel, synovia s manželkami, vnučky 
a celá rodina.

14. septembra uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila 
drahá manželka, mamička a babka,

pani Ľubica Škadrová. 

S láskou a úctou spomínajú manžel 
a synovia Ľuboš, Mirek a Milan s rodinami.

17. septembra si pripomenieme 4. výročie, 
čo nás navždy opustila

pani Mária Váňová.

S láskou a úctou spomína švagor Vladimír, netere Anuška, 
Olinka a Maruška s rodinami a priateľka Anka.
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Prerušenie distribúcie elektriny
Západoslovenská distribučná, a.s., ako držiteľ povolenia 
na prevádzku distribučnej sústavy oznamuje, že z dôvodu 
vykonávania plánovanej práce na zariadeniach distribučnej 
sústavy alebo v ich ochrannom pásme, budú bez dodávky 
elektriny nasledovné ulice:
17. 9. 2021 v čase od 20:00 hod. do 04:00 hod. 
MOYZESOVA č. 2/BL, PALÁRIKOVA č. 3, 4/OP, ŠTÚROVA 
č. 3, 4, 6-15, 18, 20/VE, 22, 24, 26-31, 33, 39/VE, 261/1, 
3023, HURBANOVA č. 65, 67-71, HVIEZDOSLAVOVA 
č. 12, SV. ANNY č. 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10/VE, 11, 12, 16-18, 
ŠTÚROVA č. 7, 9, 11, 13
21. 9. 2021 v čase od 09:00 hod. do 14:00 hod.
M. NEŠPORA č. 34, 35, 36, 37

Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Platíte veľa za Vaše PZP ? 
Kliknite sem, alebo zavolajte

www.onlinepoistky.sk
0950 850 840

Bezplatné prehliadky pamiatok: 

 9:00 – 16:00
 Kostol Božského srdca Ježišovho, Evanjelický 

kostol, Pravoslávny kostol, 
Floriánska kaplnka, Sýpka, 

 Rozhľadňa na Hrebeni - 8:00 – 20:00 
Kostol sv. Martina - 9:00 – 12:00, 12:30 -13:30

Holíčsky zámok - 9:00 - 18:00
 prehliadky každú celú hodinu. 

posledný vstup o 17:00 
 Člnkovanie - 9:00 – 18:00 

posledná jazda o 17:00
 Bylinková záhrada, výstavy

Kov a drôt v súčasnom umení, Artmisia storočí  UBS 1921 - 2021

 9:00 –18:00

12.9. – 18.9.
Holíčsky zámok - bezplatné prehliadky 

 10:00 – 18:00
posledný vstup o 17:00

 Bylinková záhrada, výstavy- podľa otváracích hodín na 
mesiac september

Veterný mlyn - zatvorený

Info: TIC Holíč 0907 657 884 /tik@holic.sk

Vstup do všetkých vnútorných a vonkajších priestorov v zmysle 

hlavného hygienika SR a dodržiavania platných

 hygienických opatrení.

DNI EURÓPSKEHO 
KULTÚRNEHO 

DEDIČSTVA 
11.9. 2021

Inzercia / Oznamy
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Labyrint
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Marián Studenič reprezentuje na svetovom šampionáte

KSU: 0.1

Vstup voľný / COVID semafór: Základ (ZKD) do 1000 ľudí

Tombola o vyhliadkový let / súťaž pre deti v hode modelom 14:30

Občerstvenie /pivo / limo

Rozhovor s...
Ahoj Marcel,
prezraď zopár základných informácií 
o sebe. Odkiaľ si, čomu sa venuješ.
Volám sa Marcel a pochádzam z Holíča. 
Momentálne žijem v Bratislave, kde štu-
dujem informatiku. Vo voľnom čase sa 
venujem Dj-ingu, cvičeniu, čítaniu a sa-
mozrejme aj svojim kamarátom. 
Spomenul si, že sa venuješ Dj-ingu. Ako 
si sa k tomu dostal? 
Od základnej školy počúvam DnB a od 
počúvania som sa prirodzene dostal aj po 
akcie v kluboch, kde som sledoval ostat-
ných dj-ov ako hrajú. Povedal som si, že 
by to bol úžasný pocit byť na ich mieste. 
Tak som si kúpil program na Dj-ing a kon-
zolu a doma v izbe som si skúšal mixovať 
piesne. 
Aké boli začiatky?
Ako som spomenul, začal som mixovať 
sám pre seba a zároveň som sledoval scé-
nu a akcie na Slovensku. Na týchto akciách 
je zvykom, že začínajúci Djs majú možnosť 
poslať mix organizátorovi, ktorý následne 
vyberie ten, ktorý sa mu najviac páči. Vý-
herca si potom môže prísť zahrať do klubu. 
Jeden mix som nahral a poslal. Hneď sa mi 
podarilo zvíťaziť a zahral som si po prvý 
raz v klube. 
Aký to bol pocit? Prvý raz si zahrať na-
živo v klube?
Na moje prekvapenie som nebol vôbec 
nervózny. Naopak som sa nesmierne tešil. 
V priebehu pár minút som sa dostal do 
kože dj a sledoval som ľudí, ako sa bavia 
a tancujú na hudbu, ktorú som púšťal. 
Tento pocit bol úplne k nezaplateniu. 
V čom to bolo iné? Do toho času si hral 
len v izbe a teraz si mal svoje vlastné 
vystúpenie.
Bolo to oveľa hlučnejšie ako v izbe 
(smiech). Tento žáner som počúval a po-
čúvam dodnes. Je to väčšina z môjho ži-
vota. Verím, že každý z nás má svoju obľú-
benú hudbu, žáner či jednotlivú skupinu 
a pri jej počúvaní sa nám vyčarí úsmev na 
tvári. Okrem počúvania som mal tú česť 
aj túto svoju obľúbenú hudbu hrať, čo 
ovplyvnilo môj život. 
Hral si aj na iné nástroje? 
Hrával som pol roka na gitaru. K hudbe 
človek potrebuje mať vytvorený vzťah. Ja 
som sa ho skúšal vytvoriť aj pri gitare. Ne-
šlo to však až do takej miery, ako to bolo 
pri DnB. Prvým vystúpením v klube sa môj 
vzťah k tejto hudbe zásadne prehĺbil a vte-
dy som vedel, že ma tento vzťah len tak 
neomrzí.

Prečo práve tento žáner?
Keď som v detstve počul prvých 

pár songov jednoducho som cítil, že práve 
toto je ten žáner. Na DnB sa mi páči, že 
existujú aj rôzne subžánre, z ktorých niek-
toré sú viac tanečné, iné temné a atmosfé-
rické alebo aj melodické a ľubozvučné. To 
znamená, že akúkoľvek náladu mám, vždy 
sa nájde song, s ktorým sa viem zladiť. 
Čo pre teba DnB DJ-ing  znamená?
Tento žáner mi toho dal pomerne dosť. 
Ukázal mi cestu a s ním aj nový zmysel 
života. Pri hudbe nejde len o ňu samot-
nú. Ide aj o komunitu okolo nej. Keď som 
bol mladší, nebol som ten najobľúbenejší 
v kolektíve. Mal som často len svoju hudbu 
v slúchadlách a s ňou aj môj vlastný svet. 
Spolužiaci ma aj často kritizovali, že aké 
„búchanice“ to počúvam. A z toho som bol 
v tak mladom veku zmätený. Nech sa dia-
lo čokoľvek, len u nej som často nachádzal 
podporu, radosť či pochopenie. Ako som 
však rástol a spoznával s ľuďmi, zistil som, 
že nie som sám. Spoznal som ľudí, ktorí 
rovnako počúvajú DnB a dáva im presne 
to, čo mne. Vtedy som pochopil, že je nás 
viac. Vďaka tejto hudbe som našiel moju 
novú rodinu. Rodinu, ktorá ma podrží 
rovnako, ako to robila do istého času len 
hudba. DnB vďačím za veľa. Som nesku-
točne rád, že poznám ľudí, ktorí ju vnímajú 
a cítia tak ako ja.  
Spomenul si komunitu, ktorá je okolo 
DnB. V čom je charakteristická? 
Myslím si, že väčšina ľudí z tejto komuni-
ty zdieľa húževnatú lojalitu práve k DnB. 
Podľa môjho vnímania sú títo ľudia „čier-
nymi ovcami spoločnosti“, ale keď príde 
ten čas, tak sa pri tejto hudbe stretneme 
a jednoducho cítime, že my sme tá ro-
dinka, komunita, že my tvoríme vlastnú 
rodinu. Tak ako pri ostatných žánroch aj 
my máme svoj módny štýl a sebaprezen-
tovanie sa. Typické sú tetovania, dredy, 
excentrické módne kúsky, dlhé ponožky 
a vyslovene oblečenie s logom či potlačou, 
ktoré reprezentujú DnB. 
Tak ako každá subkultúra aj DnB so se-
bou prináša predsudky. Vieš nám neja-
ké ozrejmiť? 

Stretol som sa s názorom, že DnB je hud-
ba pre ľudí závislých na drogách. Toto tvr-
denie by som vyvrátil tým, že sa to nedá 
paušalizovať len na tento hudobný žáner. 
Žiaľ, takíto ľudia sa nachádzajú všade okolo 
nás, či patria do nejakej subkultúry alebo 
nie. Na tieto akcie chodí veľa slušných ľudí, 
zároveň priznávam, že by som ocenil keby 
spomínané podujatia boli o niečo slušnej-
šie. Ďalší predsudok spojený s týmto žán-
rom je nedostatok vzdelania. Ja sám, ako 
som povedal v úvode, študujem na vysokej 
škole a je nás takých viac. Ľudia, ktorých 
stretávam na týchto akciách, sú zväčša 
dobrosrdeční a bystrí a poznám dostatok 
ľudí, ktorí vysokú školu dokončili a pracujú 
na vysokých postoch, ktoré vyžadujú zod-
povednosť. 
Nachádza sa aj táto subkultúra v meste 
Holíč? 
Rozhodne áno. V našom meste, kde som 
vyrastal, mám veľa kamarátov, s ktorými 
som prežil detstvo a ktorí počúvajú túto 
hudbu. Neraz sme sa stretli na nejakej 
akcii. Taktiež poznám aj miestnych Dj-ov, 
ktorí hrali nielen v Holíči a okolí, ale aj 
v Bratislave. 
Máme v Holíči kluby, kde sa hrá aj tento 
žáner?
Áno máme klub, v ktorom som aj bol 
a v ktorom mimochodom hral aj hosť 
z Anglicka, ktorý bol na Slovensku prvý-
krát. Máme tu aj organizátorov DnB akcií, 
ktoré sa konajú aj mimo nášho mesta. 
Kde ťa môžu čitatelia vidieť a počuť?
Momentálne som členom DnB crew Bro-
ken Therapy a pôsobíme v Bratislave, kde 
mávame pravidelné akcie. Mám takisto 
založený Soundcloud, kde mám nahraté 
svoje mixy.
Plánujete so svojou crew vystupovať aj 
v Holíči?
Ak sa naskytne príležitosť, tak 100%. Bolo 
by mi cťou hrať doma. 
ODKAZ NA ZÁVER
Nemajte predsudky! Ľudia sú omnoho 
lepšími než sa zdá. Dajte im šancu a dob-
rosrdečnosť Vám bude opätovaná.

Kultúrna mozaika
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Strelecká súťaž o cenu primátora

21. augusta sa uskutočnila tra-
dičná strelecká súťaž na strelnici 
v Holíči. Medzi sebou súperilo 32 
strelcov. Podujatie zorganizoval Slo-
venský strelecký zväz v spolupráci 
s mestom. Na záverečnom vyhlá-
sení a odovzdávaní ocenení primá-
tora mesta najlepším strelcom boli 
odovzdané pódiové ceny aj Holíča-

nom z domáceho Športovo strelec-
kého klubu BETA 77. Okrem iných 

si prvenstvá vo svojich kategóriách 
vybojovali naši talentovaní mla-
dí strelci Lukáš Horínek a Monika 
Havelková. Mesto Holíč blahoželá 
strelcom za ich skvelé výkony.

(jč, ln)

Po trojročnej prestávke opäť víťazom
Druhá polovica sezóny pretekov 
v MinimotoCupe sa začala 28. au-
gusta 2021 tretím podujatím v Par-

dubiciach. Holíčan Filip Lazícius 
jazdou na minibike súťažil v dvoch 
kategóriách: Senior open 40 a Hob-
by. Aj napriek nepriaznivému poča-
siu sa mu podarilo v kategórii Se-
nior open 40 vybojovať prvenstvo, 
v druhej menovanej kategórii skon-
čil ako druhý. Začiatkom októbra 
ho čakajú ešte posledné tohtoročné 
preteky na Masarykovom okruhu 
v Brne. 

Peter Lazícius

Z piatich zápasov štyri 
body
Jedno víťazstvo, tri prehry a jed-
na remíza. To je doterajšia bi-
lancia tímu mužov Iskry Holíč 
po odohraných piatich dueloch 
v súťaži VI. ligy MO ObFZ Seni-
ca. Po úvodnom víťaznom vstu-
pe do jesennej časti aktuálneho 
ligového ročníka po výhre 3:1 
nad Cerovou Holíčania v ďalších 
zápasoch prehrali v Hlbokom 
0:4 a v Jablonici 0:3. Doma ná-
sledne uhrali bezgólovú remízu 
s Dubovcami a v ostatnom kole 
podľahli súperovi z Oreského na 
jeho štadióne 1:3. Holíčskemu 
tímu patrila po piatich odohra-
ných kolách predposledná prieč-
ka, jeden zápas má však k dobru. 
Vylepšiť si nelichotivé postave-
nie v tabuľke budú môcť zveren-
ci trénera Hyžu v nasledujúcom 
dueli, v ktorom 5. septembra 
privítajú na domácom ihrisku 
aktuálne deviaty celok Rohova.
 (ln)

Zdroj: www.sportnet.sme.sk/
futbalnet
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